o

ti

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Ao Executivo Municipal, com cópia ao Departamento Competente, solicitando informações

urgentes sobre a construção dos dois NAPs (Núcleo de Apoio Psicopedagógico), que está no Plano de

Governo do atual Executivo.

REQUERIMENTO N° 449/2019
Autor: RONALDO PINTO DE ANDRADE
Ementa: AO EXECUTIVO MUNICIPAL COM CÓPIA AO
DEPARTAMENTO COMPETENTE, SOLICITANDO INFORMAÇÕES
URGENTES SOBRE A CONSTRUÇÃO DOS DOIS NAPS (NÚCLEO
DE APOIO PSICOPEDAGÓGICO), QUE ESTÁ NO PLANO DE
GOVERNO DO ATUAL EXECUTIVO.

PROTOCOLO GERAL N° 505/2019
Data: 20/0212019 - Horário: 15:50

1111111111111111111
Senhor Presidente:

rOne César - Fe
Pre'cident.P

Considerando que as duas unidades atuais não estão suprindo a demanda pela falta de atendimento.

Obs. No plano de Governo também foi prometido a ampliação dos atendimentos nas duas unidades

atuais.

Segue em anexo o Plano de Governo.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado ao Executivo Municipal, com cópia ao

Departamento Competente, solicitando informações urgentes sobre a construção dos dois NAPs (Núcleo

de Apoio Psicopedagógico), que está no Plano de Governo do atual Executivo.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 19 de fevereiro de 2019.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

CEAP (Centro Educacional Avançado de Pindá): vamos construir três escolas (uma em

Moreira César, uma na Zona Leste e outra no Araretama), com total infraestrutura para um uma

educação de qualidade. Com  salas informatizadas e acesso digital, bibliotecas com acessibilidade

para alunos especiais, salas para aulas de danças, de música e atividades multimelos, quadras
poliesportivas, áreas para lazer e entretenimento.

Educação Infantil: seguindo as diretrizes do Ministério da Educação (Lei N° 9.394/20-1996 e Lei

n° 12.796/2013), atenderemos a demanda de crianças de quatro a dezessete anos, ampliando o

atendimento às crianças de zero a três anos de idade, por meio de construção de três novas

• creches (Crispim/Andrare; Mantiqueira/Pasin; região central. Além de ampliações e adequações

de convênios para a Educação Infantil.

EDUCAÇÃO REGULAR E ESPECIAL

Professores especialistas: vamos disponibilizar, por meio de concursos ou remanejamento,
professores especialistas em Educação Física e em Artes para lecionarem essas disciplinas.

Inspetor de Alunos: vamos aumentar o número de Inspetores de Alunos para auxiliarem os
professores, sobretudo nos horários de intervalo.

Material didático: a melhora da qualidade do material didático oferecido pela Rede Municipal de
Ensino, incluindo o cumprimento dos prazos de entrega do material, está entre nossas
prioridades.

Auxiliares de Sala: a exemplo de outros municípios, iremos disponibilizar, por meio de concurso
• público ou remanejamento, profissionais Auxiliares de Sala para as primeiras séries do Ensino

Fundamental (1° e 2° anos).

Educação Inclusiva: capacitaremos os educadores e todos os profissionais da Rede Municipal

de Ensino para estarem aptos à inclusão de forma adequada, acolhedora e eficaz.

NAPs: vamos construir mais dois NAPs (Núcleos de Apoio Psicopedagógico) e ampliar o
atendimento das duas unidades atuais — que não suprem a demanda atual — e incluir alunos da
Educação Infantil nesses atendimentos, quando necessário. Parceria Intersecretarial.

Sala de Recurso: Iremos aprimorar o atendimento das Salas de Recursos Multifuncionais
(alunos não atendidos pelo NAP), com apoio pedagógico, psicológico e fonoaudiológico.

7

	Page 1
	Page 2